
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957   31Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Anual Estimado: R$ 663.294,91
Valor Mensal Estimado: R$ 55.274,58
Fonte de Recursos: 0176 e ou 0376 - Fundo de Investimento Permanente 
da Administração Tributária do Pará- FIPAT
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JÚNIOR, 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, EM EXERCÍCIO.
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 02 de Maio de 2022.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 793395

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, RESOLVE ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 006/2022 para credenciamento do BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S/A – BANPARÁ como AGENTE ARRECADADOR integran-
te da Rede Arrecadadora de Receitas Estaduais –RARE, de acordo com as 
normas do SISTEMA DE ARRECADAÇÃO ESTADUAL – SIARE para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Pará, 
através do BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A – BANPARÁ
Valor Global: R$ 663.294,91
Belém (PA), 02 de Maio de 2022.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 793398

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº883, 03 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e,
considerando o processo nº 2022/508009-  RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, car-
go Assistente Administrativo, Matricula nº1813/1, portadora do CPF nº 
17536766220, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais),
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CAPA-
NEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
PORTARIA Nº 884,03 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e,
considerando o processo nº 2022/522932–RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO CÉSAR CARVALHO, cargo Datilógrafo, Ma-
tricula nº 5208696/1, portadora do CPF nº 129.331.392-00, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais), o qual 
deverá observar a
classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.600,00 (mil e seiscentos reais)
33.90.39-O.S.T.P. JURÍDICA: 300,00 (trezentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 793278
PORTARIA Nº 875, 03 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando o processo nº 2021/518145-RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, cargo Assistente 
Administrativo, Matricula nº 3252140/1, portador do CPF nº 208.162.862-
72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais),
o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS

PORTARIA Nº 2022330002281, de 02 de maio de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: WALMEIRE ALVES DE MELO COSTA.
CPF: 049.350.982-87.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ADV.
CHASSI: 9BGKF48V0JG399364.
PORTARIA Nº 2022330002285, de 02 de maio de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: WILMA CELIA MARQUES RIBEIRO.
CPF: 147.383.172-53.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS SL CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB239920.

Protocolo: 792992
PORTARIA Nº 860 DE 02 DE MAIO DE 2022.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR os efeitos da Portaria n° 960 de 24 de Maio de 2021, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°34.594 de 25 de Maio de 2021.
Art.2º DESIGNAR os servidores MAURO CESAR CARVALHO RAMOS, Datilo-
grafo, Matrícula n° 05200869601, como Fiscal Titular e o servidor ÂNGELO 
LIMA CUNHA, AFRE Coordenador Fazendário, Matrícula n° 0591573001, am-
bos lotados na CERAT-REDENÇÃO, para atuarem respectivamente do como 
Fiscal Titular e substituto do 2º TAC ao Contrato nº 040/2020, firmado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o Sr. CESAR AUGUSTO MATOS.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 793391

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2021/521972
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021/SEFA
OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS GUARITAS DE ENTRADA E SAÍ-
DA DA COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO ITINGA – CECOMT ITINGA.
A Secretaria de Estado da Fazenda do Pará - SEFA, por meio de sua Comis-
são Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos licitan-
tes participantes do Processo Licitatório em epígrafe o resultado da fase de 
classificação das propostas financeiras, conforme abaixo:
CLASSIFICADA: CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI, com proposta no va-
lor global de RS408.566,51 (quatrocentos e oito mil, quinhentos e sessenta 
e seis reais e cinqüenta e um centavos);
DESCLASSIFICADA: CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONTRUÇÃO 
EIRELI, com fundamento na regra constante do § 3º do art. 48 da Lei 
8.666/1993 e Acórdão nº 1368/2019 – TCU - Plenário.
Informa-se que o prazo para eventual recurso administrativo correrá con-
forme previsto no art. 109 da lei 8.666/1993.
O inteiro teor da presente decisão encontra-se acessível no endereço eletrô-
nico: http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e http://www.compraspara.
pa.gov.br e a nota técnica em http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações).
Mais informações através do e-mail isaias.mota@sefa.pa.gov.br
Belém/PA, 03 de maio de 2022.
Isaias da Costa Mota
Presidente da CPL/SEFA-PA

Protocolo: 792974

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2022
PAE Nº 2021/1371131
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no 
CNPJ n.º 05.054.903/0001-79 e o BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - 
BANPARÁ instituição financeira, pessoa jurídica inscrita no de CNPJ nº. 
04.913.711/0001-08.
DO OBJETO DO CONTRATO: Credenciamento do BANCO DO ESTADO DO 
PARÁ S/A – BANPARÁ como AGENTE ARRECADADOR integrante da Rede 
Arrecadadora de Receitas Estaduais – RARE, de acordo com as normas do 
SISTEMA DE ARRECADAÇÃO ESTADUAL – SIARE.
VALOR GLOBAL: R$ 663.294,91
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 1993, c/c o art. 12, § 1º 
do Regulamento do SIARE.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária


